1

重庆医科大学第一临床学院

2023 年硕博连读研究生选拔工作细则

各相关硕士研究生：

根据《重庆医科大学关于做好 2023 年硕博连读研究生选拔工作

的通知》，为进一步提高学校博士生生源质量，加强高层次创新性科

研人才的培养,按照择优录取、保证质量、宁缺勿滥的原则，结合我

院研究生招生实际情况，特制定我院 2023 年硕博连读研究生选拔工

作细则，现将有关事宜通知如下。

一、选拔对象

（一）硕博连读（学博）

1.招生对象

（1）我校在读硕士二年级学术学位硕士研究生；

（2）我校在读硕士二年级专业学位（含 5+3 学生）硕士研究生

（申请硕博连读成功后须先转为学术学位硕士研究生）；

2.招生专业

1002 临床医学

（二）硕博连读（专博）

1.招生对象

（1）我校在读硕士三年级已具有《执业医师资格证》的临床类

专业学位（含 5+3 学生）硕士研究生；

（2）我校在读硕士三年级已具有《执业医师资格证》的临床医

学、口腔医学学术学位研究生。

2

2.招生专业

1051 临床医学、1052 口腔医学。

二、选拔条件（以下条件须同时满足）

（一）学科条件

硕博连读（学博）应在本一级学科内进行，硕博连读（专博）应

在同一专业类别内进行。两种类型可以更换导师。精神病与精神卫生

学专业的硕士生不能跨二级学科申请。

以下硕士专业可按要求申请：

医学技术（检验技术方向）可申请临床检验诊断学；

医学技术（康复技术方向）可申请康复医学与理疗学；

医学技术（影像技术方向）可申请影像医学与核医学；

医学技术（眼视光方向）可申请眼科学。

（二）申请人条件

1.拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，品德良好，遵纪

守法，身体健康，具有团队合作精神；

2.申请人为非定向就业硕士研究生；

3.硕士学位课程各科成绩合格（已修学位课程全部合格）；

4.申请人对科学研究兴趣浓厚，具有较强的创新意识、科研能力

和发展潜力，具有严谨求实的科学作风和追求真理的恒心；

5.申请人英语水平应达到以下条件之一：

（1）CET-6 成绩≥425 分（有效期为 2015 年 1 月 1日及以后）；

（2）TOEFL 成绩≥80 分（有效期为 2018 年 1 月 1 日及以后）；

3

（3）IELTS 成绩≥ 6.0（有效期为 2018 年 1月 1 日及以后）；

（4）国家英语专业四级成绩合格（有效期为 2018 年 1月 1日及

以后）；

（5）WSK（PETS4 或 PETS5）成绩合格（有效期为 2018 年 1 月 1

日及以后）；

（6）全国硕士研究生招生考试初试英语成绩≥65分；

6.须有两位申请专业相关领域的专家（其中一位为申请人的硕士

生导师）对申请人的学术水平进行书面评价和推荐。

推荐免试研究生在同等条件下具有优先权。

（三）接收硕博连读导师条件

1.具有过硬的政治素质，拥护中国共产党的领导，严格执行国家

教育政策，遵守教师职业道德规范，业务素质精湛。

2.接收硕博连读的导师、专业及其招生人数见《重庆医科大学二

○二三年博士研究生招生专业目录》中安排有硕博连读招生计划的专

业及导师。

3.接收导师名单及专业见附件 1。

三、工作程序及时间安排

（一）提交申请材料

1.申请材料提交

申请人需于 2022 年 12 月 20 日 18：00 之前，将以下材料按顺序

生成一个 PDF 文件发送至邮箱 2996643699@qq.com，同时打开以下链

4

接完成硕博连读报名信息采集

https://www.wjx.cn/vm/mk411o2.aspx。

（1）《重庆医科大学2023年硕博连读研究生申请表》（附件2）；

（2）英语成绩证明复印件 1 份；

（3）学术报告 1份（格式同开题报告）；

（4）《专家推荐书》2份（附件 3）；

（5）硕士学位成绩单；

（6）申请硕博连读（专博）还需提供《执业医师资格证》；

（7）《重庆医科大学硕博连读研究生报考导师确认书》（附件

4）；

（8）报考承诺书（附件 5）。

注意：因疫情原因，以上材料需要专家及导师签字部分不能线下

完成的，提供专家及导师确认的微信、邮件等截图证明亦可，推荐专

家为我院专家者单位盖章部分可暂不盖章，后期由我院统一完成。

（二）考核内容及录取办法

1.考核方式

远程网络考核。

2.考核时间安排

序号 时间 内容

1 12 月 20 日 18:00 网上报名、提交报名材料

2 12 月 20 日-23 日 资格审查并公示进入综合考核阶段的考生名单

3 12 月 26 日 网络远程考核演练测试（具体安排另行通知）

4 12 月 27 日 正式考核并拟录取（具体安排另行通知）

5

5 12 月 30 日之前 拟录取名单公示

3.考核内容

我院研究生管理处按二级学科（内、外科可按三级学科）成立一

个选拔考核小组，考核小组由不少于 5位博士生导师或正高职称专家

组成（人数必须是奇数）。重点考核考生政治思想素质、外语水平、

综合运用所学知识的能力、创新能力、科研潜质等，成绩满分 100 分。

（1）综合素质和能力：30分，主要考查申请人思想政治素质和

道德品质、社会实践或实际工作表现；世界观、人生观、价值观；事

业心、责任感、纪律性；协作性和心理健康情况；人文素养，举止、

表达和礼仪等。

（2）英语水平：20分，主要考查申请人英语听说能力。

（3）专业水平：20分，主要考查对专业知识、专业基础知识及

本专业前沿知识的了解。

（4）科研能力：30分，申请人以 PPT 形式全英文汇报学术报告，

专家提问。主要考查申请人的科研思维和解决实际问题的能力申请人

汇报，全英文 PPT 汇报 8分钟。

4.拟录取名单确定

按照申请人的面试成绩由高到低排序，学生和导师进行双向选

择，根据学校下达的 2023 年硕博连读指标数，择优录取。

5.我院将通过考核的名单公示 5 个工作日，经我院学术委员会、

招生录取领导工作小组通报，将无异议者报学校研究生院审批。

四、考核前准备工作

6

（一）准备考核所需软硬件设备、场地

1. 根据学校要求，我院采用双机位视频监控模式进行远程网络

考核，考生需要配备双机位并且必须使用手机，即“台式电脑+手机”、

“笔记本电脑+手机”、“平板电脑+手机”或“手机+手机”等方式，

台式电脑和笔记本电脑应确保摄像头、麦克风及扬声器可正常使用。

建议考生使用“笔记本电脑+手机”的模式；手机须支持安卓或 IOS

系统，电脑须使用 Windows 或 Mac 电脑，能够安装网络复试所需软件。

需保证设备电量充足，存储空间充足，关闭移动设备通话、录屏、锁

屏、外放音乐、闹钟等可能影响面试的应用程序。

2. 考生须提前准备通畅的网络线路，两台设备中务必确保一台

设备使用有线或 4G/5G 网络，如用无线网络，须使用较高配置的路由

器，同时做好 4G/5G 热点网络应急准备。

3. 统一使用“腾讯会议”为主系统，“WeLink”为备用系统。

每位考生均须在两台设备上同时下载安装主系统和备用系统，以应对

主系统出现故障无法正常运行时，立即启用备用系统，保证考核出现

应急情况时系统之间快速切换。

4. 考核前考生须按要求调试好设备，考生端两台设备开启摄像

头，“1号机位”（登陆“腾讯会议”系统），摄像头对准考生本人，

实现线上面试功能；“2号机位”（登陆“WeLink”系统）摄像头从

考生后方成 45度拍摄，要保证考生本人和考试屏幕能清晰被考核专

家看到，实现平台备用和监考功能。

7

5. 复试场所应为光线适宜、安静无干扰、相对封闭的场所，不

得选择网吧、商场、广场等影响音视频效果和有损复试严肃性的场所，

保证每个考生在所报考专业复试时间段内单人封闭房间，复试全程禁

止他人进入，若有违反，视同作弊。

（二）考核前演练测试

1.每位考生考核前进行 1 次演练，考生需按专业进入我院提供的

模拟候考室“腾讯会议”号进行演练（具体考核及演练安排另行通

知 ），测试系统包括主系统和备用系统，即“腾讯会议”系统和

“WeLink”系统，以确保主系统出现问题无法正常启用时，能熟练进

行备用系统的切换和操作，保证考核工作顺利进行。

2.考生需提前创建“腾讯会议”房间号和“WeLink”房间号，演

练时发送给模拟考官。

3.我院将根据各个专业考核最终人数决定是否进行分组考核和

分组抽签（需要分组考核的专业另行通知），请考生务必按照演练安

排准时参加，提前测试音频、视频等是否正常，网络是否通畅。

4.凡因未参加演练测试或测试后未按要求对设备、网络、场地等

进行整改的考生，考核过程中出现任何影响考核进程的问题导致考核

无法正常进行的，责任由考生自负。

（三）考核过程需要的物品准备

1. 本人有效居民身份证件；

2. 黑色签字笔 1支和空白 A4纸一张。

8

2023 年硕博连读研究生选拔工作接受医院纪检部门的监督。医

院纪委对复试工作进行全面、有效监督。如对选拔工作有疑问，申请

人可通过重庆医科大学附属第一医院研究生管理处或医院纪委进行

申诉。

研究生管理处电话：023-89012704

纪委电话：023-89012445

研究生管理处

2022 年 12 月 13 日